
  
 
  

 

  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

28 
07.07.2024 

 
 

Chceme poznat Ježíše 
K nedělním textům 
„Nikde prorok neznamená tak málo 
jako ve své vlasti, u svých příbuzných a 
ve své rodině.“ (Mk 6,4) 
 

Evangelium této neděle (Mk 6,1-6) 
vypráví o nevíře Ježíšových sousedů. 
Po kázání v jiných galilejských 
vesnicích se Ježíš vrátil do Nazareta, 
kde vyrůstal s Marií a Josefem, a 
jednou v sobotu začal učit v synagoze. 
  

 
 
Mnozí, kteří ho slyšeli, se ptali: 
"Odkud se bere všechna ta moudrost? 
Není to snad syn tesaře a Marie, tedy 
našich sousedů, které dobře známe?"   
Tváří v tvář této reakci Ježíš potvrzuje 
pravdu, která se také stala součástí 
lidové moudrosti: "Prorok není beze 
cti, leda ve své vlasti, u svých 
příbuzných a ve svém domě." (v. 4). 
Říkáme to často... 

 
 
Zamysleme se nad postojem 
Ježíšových krajanů. Mohli bychom říci, 
že Ježíše znají, ale nepoznávají ho. Ve 
skutečnosti existuje rozdíl mezi znát a 
poznat: díky tomuto rozdílu chápeme, 
že o člověku můžeme vědět různé 
věci, udělat si představu, spolehnout 
se na to, co o něm říkají ostatní, 
možná ho i občas potkat v sousedství, 
ale to všechno nestačí. Řekl bych, že je 
to obyčejná, povrchní znalost, která 
neuznává jedinečnost daného 
člověka. Je to riziko, kterému se 
vystavujeme všichni: myslíme si, že 
toho o člověku hodně víme, a nejhorší 
je, že mu dáme nálepku a uzavřeme 
ho do svých předsudků. Podobně 
Ježíšovi krajané ho znají už třicet let a 
myslí si, že vědí všechno! " Ale copak 
to není ten chlapec, kterého jsme 
viděli vyrůstat, syn tesaře a Marie? Ale 
odkud se vzal, tyhle věci?". 
Nedůvěra... ve skutečnosti si nikdy 
nevšimli, kdo Ježíš skutečně je. 
Zastavují se u zevnějšku a odmítají 
Ježíšovu novost… 
(www.vira.cz) 

 

 

http://www.vira.cz/


Stopy v písku 
Jedné noci se mi zdál sen. Kráčela jsem 

po pobřeží se svým Pánem. Na 

temném nebi se promítaly obrazy 

z mého života. Životní příběh 

provázely dvoje stopy v písku, jedny 

moje, ty druhé patřily mému Pánovi. 

Když se mi zjevil poslední obraz, 

ohlédla jsem se za sebe a jaké bylo 

moje překvapení! Vidím, že nejednou 

se v písku črtají jen jedny šlépěje. 

A  bývalo to právě v těch nejtěžších 

obdobích mého života. 

 

 
 

Dlouho mi to nedávalo pokoj, až jsem 

se v rozpacích obrátila k Pánovi: 

„Pane, když jsem se vydala následovat 

Tě, slíbil jsi, že celou cestu půjdeš se 

mnou a budeš ke mně promlouvat. 

Ale viděla jsem, že v těch nejsmut-

nějších chvílích mého života se v písku 

črtaly jen jedny stopy. Vskutku 

nechápu, jak jsi mne mohl nechat 

samotnou, když jsem Tě nejvíc 

potřebovala.“ 

On zašeptal: „Dítě moje drahé, Mám 

tě rád a nikdy tě nenechám samotnou, 

nikdy, ani když tíha života dolehne a 

osud tě bude zkoušet. Ty jedny stopy, 

které jsi viděla, tam zůstaly právě 

z chvil, kdy jsem tě nesl.“ (Podle knihy 

M. Powersové: Stopy v písku) 

 

Místa setkání s Bohem 

Člověk může autenticky zakusit Boha. 
Když se o to snažíme, můžeme zakusit 
jeho světlo, když jsme v temnotách, 
jeho sílu, když jsme slabí, jeho 
přítomnost, když jsme osamoceni, 
jeho léčivou moc, když jsme zranění. 
Oči víry hledají a nacházejí Boha ve 
všem. Svatý Ignác z Loyoly dal svým 
následovníkům radu: hledejte a 
nacházejte Boha ve všem. 
Musíme hledat a nacházet Boha v 
radostech lidské lásky, v nádheře 
vycházejícího slunce a v záři hvězd, v 
těžkém sněhu, ohýbajícím v zimě 
větve, u krbu na konci zdařilého dne. 
Všechna skutečnost je odrazem Boha 
a Bůh v hluboké formě existence 
přebývá ve všem. Nebezpečná je pro 
nás povrchnost. Můžeme se dívat na 
řadu stromů a vidět jen dřevo na 
topení. Můžeme se dívat na stránku 
krásné poezie a vidět jen slova. 
Nejhlubší a konečnou rovinou veškeré 
existence je Bůh sám, protože všechna 
skutečnost je účastí na jeho existenci 
a kráse.  



Proto je pro věřícího veškerá 
skutečnost posvátná; je viditelným 
znamením moci a přítomnosti Boží. 
Věřící nechodí prostě světem, ale 
chodí Božím světem, světem, který byl 
Bohem stvořen a který odráží jeho 
přítomnost, světem, kde Bůh bydlí. 
Věřící musí ve víře - svým způsobem a 
podle svých schopností a 
temperamentu - potkat nebo zakusit 
osobu Boha v každodenním životě, 
neboť jinak by to byl postupný konec 
života a vztahu víry. Současný 
německý teolog Josef Pieper říká, že 
největší překážkou víry je 
nepozornost. Bůh pracuje, mluví, 
uzdravuje, vše kolem nás obnovuje, 
ale my jsme slepí. Je třeba, abychom 
se modlili se slepým žebrákem z 
evangelia, který seděl za městskou 
branou a volal: «Ježíši, Synu Davidův, 
smiluj se nade mnou! Pane, ať vidím!» 
(J.Powell, www.pastorace.cz) 

Výzva Och Trutnov 
Oblastní charita Trutnov hledá 
dobrovolníka/dobrovolnici na pomoc  
pro zrakově postiženého muže. 
Jednalo by se o výpomoc s nákupem, 
zhruba jednou týdně. Více 
podrobností u pí. Marie Špicarové -
604 447 246. Za ochotu předem 
děkujeme. 

 
 
 

Informace z farnosti: 
Tábory 

Příští víkend odjíždějí naše děti 

s doprovodem vedoucích na letní tábory. 

Ti menší stráví týden na táboře v Miletíně, 

ti starší si opět prověří svoji zdatnost na 

vodáckém putování. 

Provázejme je svoji modlitbou. 

 
Kalendář 
Vzadu na stolečku jsou diecézní 
kalendáře pro rok 2025. Cena těchto 
kalendářů je 90 Kč a peníze vhazujte 
do dřevěné pokladničky. Děkujeme! 
 
 

 
Apoštolát modlitby 
Na červenec 2024 
 

Úmysl papeže 
Za nemocné, o které pečujeme 
v pastoraci 
Modleme se, aby svátost pomazání 
nemocných dávala sílu samotného 
Pána těm, kdo ji přijímají, i jejich 
blízkým a aby se stále více stávala 
viditelným znamením milosrdenství 
a naděje pro všechny. 

Národní úmysl  
Za kněze v duchovní správě 
Modleme se, aby kněží ustanovení do 
nových farností byli dobře přijati 
věřícími a plodně navázali na své 
předchůdce. 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 7. července 2024 do 7. července 2024 
 

 
 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

